РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЗЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2023 г.                         № 28                            х.Зазерский

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Развитие культуры» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 28 октября 2018 года № 117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зазерского сельского поселения», постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 05 ноября 2018 № 119 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных  программ Зазерского сельского поселения»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить отчет о реализации  муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Развитие культуры» за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Зазерского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Зазерского

сельского  поселения                                                        Ю.И.Артеменко
	Приложение  к постановлению Администрации Зазерского сельского поселения от 15.03.2023 года № 28

Отчет

о реализации муниципальной программы  Зазерского сельского поселения «Развитие культуры» за 2022 год.
1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.
Муниципальная программа Зазерского сельского поселения «Развитие культуры» (далее - программа) утверждена постановлением  Администрации  Зазерского сельского поселения от 29 декабря 2018 года № 133 «Об утверждении муниципальной программы Зазерского сельского поселения  «Развитие культуры», ответственным исполнителем программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- проведены массовые культурные мероприятия посвященные празднованию Дня Победы и Дня Молодежи. Общее число посетителей на данных мероприятиях в 2022 году составило 320 человек;
- приобретены баннеры, праздничный салют;
- выполнены работы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» по капитальному ремонту памятника Воинам Великой Отечественной войны по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х. Зазерский ул. Центральная 38а с осуществлением строительного контроля;
- приобретены детские, подарочные, поздравительные наборы «С Новым Годом!».
Запланированные, но недостигнутые результаты отсутствуют.  Муниципальная  программа Зазерского сельского поселения «Развитие культуры» эффективна.
2. Результаты реализации основных мероприятий
в разрезе подпрограмм.
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы:

Подпрограмм нет.

В 2022 году на реализацию данной муниципальной программы выделены денежные средства в размере 3 682,1 тыс. рублей.

На реализацию основного мероприятия 1.1 «Расходы на обеспечение мероприятий»  278,6 тыс. рублей.

На реализацию основного мероприятия 1.2 «Расходы на реализацию федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» 3 403,5 тыс. рублей.

Все денежные средства были использованы по целевому назначению.

Администрацией поселения  в течение отчетного периода проводилась планомерная работа по выполнению основных мероприятий программы «Развитие культуры».

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы не зафиксировано.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 3 682,1 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района – 355,2 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 2 761,3 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из областного бюджета – 565,6 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей
В соответствии со сводной бюджетной росписью – 3 682,1 тыс. рублей,

 в том числе по источникам финансирования:

бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района – 355,2 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 2 761,3 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из областного бюджета – 565,6 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 3 681,8 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района – 355,2 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 2 761,1 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из областного бюджета – 565,5 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 2 (два) показателя.
Показатель 1 «Уровень освоения  бюджетных средств программы»
- плановое значение «100,0 процентов», фактическое значение «100,0 процентов»

Показатель 1.1 «Удельный вес населения, участвовавшего в культурно-досуговых мероприятиях»
- плановое значение «78,0 процентов», фактическое значение «39,2 процентов»
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
 муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы в 2022 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

    степень достижения целевого показателя 1 равна 1;

степень достижения целевого показателя 2 равна 0,39;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,5 (1/2), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, составляет 0,5 (1/2), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района, безвозмездных поступлений в бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
 Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет _1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района, безвозмездных поступлений в бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. Степень соответствия запланированному уровню расходов: 3 681,8 тыс. рублей / 3 682,1 тыс. рублей = 1,0.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному  уровню расходов за счет средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района, областного бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы: 1,0/1,0=1,0 в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом 0,5 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 0,75 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является удовлетворительным.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

С учетом фактически сложившихся значений целевых показателей

муниципальной программы за 2021 год и в 2022 году показатели не требуют

корректировки. Предложения по оптимизации расходов отсутствуют.
Приложение 1 к отчету

о реализации муниципальной

программы

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	Основное мероприятие 1.1. «Расходы на обеспечение мероприятий»
	Администрация Зазерского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	278,6
	278,6
	-

	Основное мероприятие 1.2. «Расходы на реализацию федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
	Администрация Зазерского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	3403,5
	3403,2
	-

Приложение 2 к отчету

о реализации муниципальной

программы

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализации муниципальной программы за 2022 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Зазерского сельского поселения «Развитие культуры»
	Всего
	3682,1
	3682,1
	3681,8

	Бюджет Зазерского сельского поселения, собственные средства
	355,2
	355,2
	355,2

	безвозмездные поступления в бюджет Зазерского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	565,6
	565,6
	565,5

	 - федерального бюджета
	2761,3
	2761,3
	2761,1

	 - бюджета района

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1

«Расходы на обеспечение мероприятий»
	Всего
	278,6
	278,6
	278,6

	Основное

мероприятие 1.2 Расходы на реализацию федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы
	Всего
	3403,5
	3403,5
	3403,2

Приложение 3

к отчету о реализации муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Зазерского сельского поселения «Развитие культуры»

	1
	Показатель 1. Уровень освоения бюджетных средств программы
	процент
	100
	100
	100

	2
	Показатель 1.1 Удельный вес населения, участвовавшего в культурно - досуговых мероприятиях
	процент
	75
	85
	39,2